

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 2, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10¢

Nr. 30

Pentadienis, Rugpjūčio (August) 18, 1967, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVI

“Mūsų Šalim Reikia Taikių Sąlygų”, Sako Tarybų Sąjungos Vicepremjeras

OTTAWA. — Tarybų Sąjungos vicepremjeras Dmitri S. Polianski paliks Kanadoje malonesnį įspūdį, negu paliko Prancijos prezidentas Charles De Gaulle. Polianskio pasirodymas Ottawoje iššaukė palankų komplimentą net iš Kanados užsienio reikalų ministro Paul Martin.

“Tas Polianskis yra puikus žmogus, ar ne?” pasakė Paul Martin po to, kai Polianskis perėjo į kitą pusę pievos, kur buvo 1.500 žmonių, priėmė gėlių bukėtą ir persistatė žiūrėti. Susirinkusiems sutikti jį. Jis ne tik susitiko su jais, bet ir rankas pakratė. Leidosi fotografuoti foto mėgėjams, o kai viena turistė paprašė, kad jis neskubėtų į automobilį, kad ji galėtų nufotografuoti, jis mielai tą atliko.

Kanados premjeras L. B. Pearsonas asmeniškai sutiko svečią, surengė pietus. Jis pažymėjo, kad Kanada ir Tarybų Sąjunga turi daug bendrų reikalų, gali dau gviena kitai padėti tiriant šiaurę.

“Mes laikom šiuos vizitus ne tik keliu padidinti vieni kitų pažinimą... bet ir kaip kontribuciją platesniam pasauliniam susipratimui, be kurio negali būti taikos”, pasakė Kanados premjeras.

Polianskis, atsakydamas premjerui, pažymėjo, kad Ka-

nada padarė didelę pažangą per 100 metų, kaip ir Tarybų Sąjunga per 50 metų.

Taika, sakė jis, yra neatskiriama nuo taikios pažangos vystymosi, ir pridėjo, kad Kanada ir Tarybų Sąjunga yra kaimynai, turį progą taikiai kooperuoti.

“Mūsų šalims reikia taikių sąlygų”, pabrėžė jis.

Iš Ottawos svečias išvyko į Montrealą, kur jis pabus keletą dienų. Jis atsilankė Kanadon ryšium su Tarybų Sąjungos diena pasaulinė parodoje, kuri įvyko antradienį.

Polianskis lankėsi Kanadoj prieš 13 mėnesių. Jis su delegacija daugiausia stebėjo Kanados agrikultūrą Vakarų Kanadoje. Tuomet jis taipgi gerą įspūdį paliko, nors tarp jo ir Martino buvo karštų debatų.

Prezidentas Tito Lanko Arabų Šalis

DAMASKUS. — Jugoslavijos prezidentas Tito lankosi arabų šalyse ir diskutuoja su jų lyderiais įvykusio karo pasekėms. Jis visur sutinkamas labai draugiškai, bet demonstrantų obalsiai vargu patenkina Tito, kuris nori puoselėti taiką.

“Nenorim taikos su Izraeliu”, šaukė minia, kuri čia sutiko Tito.

Jam išlipus iš orlaivio, buvo iššauta iš 21 kanuolės sveikinant jį. Taip pat buvo paleistas pulkas baltų balandžių.

Izraelio lyderiai sako, kad jie neištrauks savo okupacinių jėgų iš užimtų sričių, kol nebus pasirašyta sutartis su arabų šalimis. Gi arabų lyderių tarpe daugelis kalba, kad nebus taikos Vidurryčiuose, kol egzistuos Izraelis. Tokiai situacijai esant, taikos reikalas, atrodo, randasi gan keblioj padėtyj.

BEIRUT. — Arabų šalių spauda pradeda blaiviau žiūrėti į arabų ir žydų santykius. Vienas Egipto laikraštis, laikomas artimu Nasserui, sako, kad arabų šūkalavimai už Izraelio sunaikinimą labai daug pakenkė arabams.

Izraelio sunaikinimas esąs nerealus dalykas.

ARABAI GRĮŽTĄ SAVO NAMUS

AMMAN. — Daugelis arabų karo pabėgėlių norį grįžti į savo namus Izraelio okupuotoj srityj.

Vyriausybė atidarius apti 100 registracijos punktų. Pabėgėliai turi pirmiausia užpildyti aplikacijas, patiektas Izraelio ir Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus.

Aplikacijas Raudonasis Kryžius įteiks Izraelio autoritetams.

Kvebekiečiai Teisina Prezidentą De Gaulle

MONTREAL. — Pravesti tyrinėjimai visuomenės opinijos trijuose miestuose Kvebeko provincijoj rodo, kad dauguma kvebekiečių yra įsitikinę, kad pareiškimas “Vive le Quebec libre” nebuvo kurstymu, kad Kvebekas atsiskirtų nuo visos Kanados. Kuone 67 procentai apklaustųjų mano, kad De Gaulle nori ne atskyrimo, bet kad francūzai pasireikštų nepri gulmingiau, bet būdami Kanados dalimi.

Apklaustinėjimas buvo Kvebeke, Montreale ir Trois-Rivieres mieste, ir buvo atsiklaustas tiksliai francūzų.

Maža dalis, matomai pritariantieji separatistams, mano kad De Gaulle kurstė Kvebeką atsiskirti.

Sako Kabinetas Nori Sumažinti Išlaidas

OTTAWA. — Finansų ministras Sharp iškėlė viršun, kad Pearsono kabinetas ieško būdų, kaip sumažinti federalės vyriausybės išlaidas.

Finansų ministras padaręs atsikreipimą į įvairius departamentus, kad jie peržiūrėtų savo reikalus ir sumažintų biudžetus sekantiems metams.

Sharp taipgi paneigė teigimus, būk vykstanti didelė kova tarp tų, kurie nori ekonomizuoti, ir tų, kurie nori leisti pinigų, kaip iki šioliai.

Nesakoma, kodėl norima sumažinti išlaidas. Matomai pri-

Kiniečiai Buvo Užpuolę Tarybų Sąjungos Laivą

MASKVA. — Tarybų Sąjungos laivui Svirsk pribuvus į Dareno prieplauką, kiniečiai norėjo prisegti ženkluką su Mao Tse-tungo atvaizdu laivo navigatoriui, o kada tas atsakė priimti, tai Mao Tse-tungo valdžia apkaltino laivo viršininkus pažeidus Kinijos suverenumą ir pareikalavo išduoti juos. Įgulai atsisakius, užpuolė laivą šimtai raudonųjų vaikėzų. Jie daužė langus ir gadino kitką. Kapitoniui nuėjus užregistruoti išvykimą su druskos kroviniu, jis buvo areštuotas. Kiniečiai buvo suėmę tris laivo tarnautojus.

Tarybų Sąjungos premjerui Kosyginui pasiuntus griežtą protestą, laivui buvo leista išplaukti. Buvo paleisti ir suimtieji.

Kinijos radijas paskelbė, kad laivo kapitonui ir kitiems bu-

Baltieji Samdiniai Grumoją Gen. Mobotui

KINSHASA. — Pulkininko Jean Schrammo baltieji maištininkai, prie kurių prisidėjo keli šimtai Tshombės šalininkų, įsitvirtino pasienio mieste. Viso jų esą arti 1.000.

Pulkininkas Schrammas pasiuntė Mobotui ultimatumą, reikalaujantį, kad bėgyje 10 dienų jis suruoštų pasitarimą su juomi. Tik kai būsią susitarta, jis apleisiąs Kongą.

Schrammas reikalaujas, kad Mobotu suteiktų Tshombei vietą Kongo vyriausybėje, ir kad visiems maištininkams, kurie prisidėjo prie Schrammo, būtų užtikrinta laisvė.

Schrammo ultimatumas būtų tik juokas, jeigu ne faktas, kad jį palaiko Belgijos ir kitų šalių kolonistai, turį interesus Konge.

HONG KONG. — Ateinančios žinios iš Kinijos sako, kad Kantone vyksta susirėmimai tarp Mao šalininkų ir oponentų. Naudojami net ginklai.

sibijoma, kad nereiktų taksų didinti, kas suduotų didelį smūgį Pearsono valdžiai ir sekantiems rinkimais galėtų nustumti nuo liberalų daug balsuotojų.

vo įsakyta apleisti Kiniją ir nekad nesugrįžti.

Pravda rašo, kad laive padaryta nemažai žalos, kad kapitonas buvo sumuštas. Taipgi, kad antras navigatorius buvęs kažkur nugabentas, bet vėliau, Kosyginui užprotestavus, buvęs paleistas.

Užpuolime ant laivo dalyvavę 2.500 taip vadinamų raudonųjų sargų. Jie išdaužė langus, sužalojo nekuriuos įrengimus. Visaip niekino laivo įgulą. Jų elgesys buvęs labai grubus, chuliganiškas.

Kosyginas savo proteste nurodė premjerui Chou En-lajui, kad kiniečiai matyti tiksliai bando pabloginti abiejų šalių santykius, kurie ir taip labai prasti. Apart prekybos, jokių santykių nėra.

Stebėtojams tiesiog nesuprantama, ko kiniečiai tikisi iš tokio nedraugiško atsinešimo linkui Tarybų Sąjungos, kuri per daugelį metų buvo ne tik didžiausia kiniečių gynėja Jungtinėse Tautose ir kitur, bet ir ekonominės paramos teikėja.

Pranešimai iš įvairių Kinijos vietų rodo, kad pačių kiniečių tarpe dažnai įvyksta kruvini susirėmimai. Chunkinge buvę panaudoti ir tankai kovoje tarp Mao draugų ir oponentų.

Bombardavo Tik 10 Mylių Nuo Kinijos

SAIGON. — Amerikiečių bomberiai atakavo gelžkelius ir tiltus Šiaurės Vietname tik 10 mylių nuo Kinijos sienos.

Amerikiečiai vis plačiau ir plačiau siekia su bomberiais, kaip Šiaurės Vietname, taip ir Pietų Vietname. Bet vietkongai dažnai užpuola amerikiečių postus vos 10 mylių nuo paties Saugono.

Bombarduodami vietnamiečių vietoves prie pat Kinijos, bomberiai gali per klaidą numesti bombas ir ant Kinijos teritorijos. Tokiu būdu jie gali iššaukti kiniečių reakciją. O tai reiktų karo praplėtimą.

Tuo tarpu Johnsonas siūncia į Vietnamą dar apie 50.000 kariuomenės.

Nuostoliai užmuštais ir sužeistais nuolatos auga.

Berlyno Siena Davė Teigiamas Pasėkas

BERLYNAS. — Berlyniečiai, kaip vienoj pusėj sienos, taip ir kitoj, paminėjo 6-tas metines sukaktuves nuo pabudavimo sienos, kuri skiria rytinį Berlyną nuo vakarinio.

Rytinėj dalyj buvo pabrėžta, kad siena davė teigiamus rezultatus. Ji užkirto vakariečiams kelius trukdyti Rytų Vokietijos ekonominei pažangai. Tą pripažįsta ir Vakarų sąjungininkai.

Vakarinėj Berlyno dalyje buvo liudni verksmai ir dėjonės. Majoras Albertz atidengė paminklą, pastatytą netoli sienos, simbolizuojantį “apvienimą”. Vakariečiai vis tikisi prisijungti Rytų Vokietiją, nors jų viltys nuolatos silpnėja.

Torontiečių Kronika

Turėjo operaciją

Toronto lietuvių pažangaus judėjimo nuoširdūs veikėjai, dabartinis Sūnų ir Dukterų Draugijos Centro sekretorius J. Kevėža pergyveno operaciją ant akies. Operacija pavyko ir ligonis baigdamas gyti namie džiaugiasi pavykusia operacija.

Taipgi turėjo operaciją A. Jočius.

Susižeidė

Apie mėnuo atgal pas draugus atostogaudamas jaunosios kartos torontietis Benis Daugėla netikėtai paslydęs ir susilaužęs koją. Ligonis gydomi namie.

Rep.

Padėka

Pergyvenus sunkią operaciją, lėtai sveikdama, bet turėdama viltį pilnai pasveikti, prašau geruosius draugus priimti širdingą mano padėką už lankymą ligoninėje bei namuose, gėles, dovanas, atvirukus, ir gilų sąjaušmą. Tik sunkioje ligoje pilnai supranti kiek daug reiškia draugų užuojauta.

Ypatingai dėkoju sesutei I. Rukienei už didelį rūpestingumą. A. A. Gužauskams ir P. M. Daugėlams už nuolatinį lankymą su dovanomis.

Dar kartą ačiū visiems.

El. Ramanauskienė

Windsoro, Detroito ir Apylinkės
Lietuvių Žinlai

Šeštadienį, Rugpjūčio 26 Dieną

ST. ANGELO HALL

750 Erie Street East

Bus labai puikus parengimas. Jo programą pildys garsusis Tarybų Lietuvos solistas

Virgilijus Noreika

ir kiti

Bus septyni žmonės iš Tarybų Lietuvos

Windsoro, Detroito ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti. Po koncerto bus muzika, šokiai ir užsigėrimai.

Pradžią 6:30 v. v. Salės durys bus atdaros 5 v. v.

Reugėjai

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

A. Bernot, Los Angeles, Cal., prisuntė nuo nuoširdaus pažangios spaudos rėmėjo M. K. Kaliforniečio \$50.00 aukų amerikoniškais.

E. Torontietė, lankėsi LB raštinėje, užrašė dvi naujas prenumeratas į Lietuvą ir paaukojo \$5.00.

E. Ramanauskienė, Toronto, reikšdama padėką jai ligoje atjautusiems paaukojo LB paramai \$5.00.

J. Kevėža, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų, nuo

šiauriečio \$5.00 aukų ir pats džiaugsdamasis gerai pavykusia operacija, paaukojo \$10.00.

B. Ramanauskienė, Sellerville, Pa., atsinaujindama prenumeratą paaukojo \$5.00.

J. Lesevičius ir P. Kisieliene, Montreal, prisuntė atnaujintų prenumeratų, mokesčių už skelbtas užuojautas ir nuo V. Labunaičio ir Valterio po \$2.00 aukų.

A. Samuolis, Chicago, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Dauderio \$2.00 aukų.

S. J. Jokubka, Chicago, prisuntė nuo Brazilijos lietuvių gražią sumą amerikoniškų už jiem siuntinėjama Liaudies Balsą.

Mike Guoba, Toronto, pridavė naują prenumeratą, gautą Montreale, laike ten viešėjimo lankantis pasaulinėje parodoje.

Visiems, už pasidarbavimą ir

labai reikalingą paramą dėl Liaudies Balso, širdingiausias ačiū.

Administracija

Ar Neperdaug Puolate

Dar pasaulinei parodai — Expo-67 neprasidėjus, jau kai kuriose paskutinės imigracijos laikraščių špaltose pasipylė kandūs užmetimai atvykstantiems tautiečiams dirbti [Expo. Viename laikraštėlyje k y je skaičiau, kad, girdi, Maskva atsiunčia lietuvių vergų su užrištomis burnomis, išdresiruotų politikierių ir tt. ir tt. Atvykus tiems vadinamiems "vergam", ne vienas smalsuolis stengėsi pamatyti kaip tie "vergai" atrodo su užrištomis burnomis, bet jų pačių didelei nuostabai nematė nė vieno su spyta ant burnos. Suprato, kad čia raševos buvo tikslas apjuodinti savo tautiečius. Šmeižtų atakos nesiliauja ir dabar, nors gerai įsitikino, kad tie vadinami "vergai" čia kuolaisviausi ir nėra joki propagandistai, o labai jauni, šaunūs vaikinai, puikiai išmoksinti, kultūringi, su visais tautiečiais labai draugiški, maloniai pasikalba, prašomi atsilanko į svečius, nedarydami jokios išimties kas tu esi: senųjų kartos, ar paskutinės emigracijos; senas ar jaunas. Bile esi lietuvis, tai jie maloniai, draugiškai su tavim pakalba. Rodos, kad viskas labai puiku, bet kur tau. Teisingai sena patarlė sako, kad: "Nors dieną naktį nemigsi, bet visiems niekad neįtiksi". Taip yra ir su mūsų svečiais tautiečiais. Ką jie nedarytų, vis užkliūva. Jų apsiėjimas, jų kalbos prieš išverčiamos ant savo kurpalio. Tai nekultūringa ir negražu, ypatingai tokiais mažaverčiais pliotkais užsiimti.

Rep.

SAIGON. — Septyni iš 10 civilių kandidatų į Pietų Vietnamo prezidentus paskelbė, kad jie nedalyvaus rinkiminėje kampanijoje, jeigu valdžia su generolu Ky priešakyje nenustos trukdžiusi jiems.

Dėl Kambarių

Kure manote atsilankyti [Expo 67, bet neturite vietos pernaktoti, kreipkitės šiuo adresu: Lodgexpo, Cité du Havre, Montreal, P. Q.

Telefonu galima kreiptis: 397-8397. Long distance: 514-397-8397.

ATSKILĖLIAI EINA PIRMYN NIGERIJOSJ

LAGOS. — Nigerijos atskilėliai užėmė tris miestus ir tokiu būdu žymiai pasistūmę pirmyn kovoje prieš federalinės vyriausybės jėgas.

Biafra arba pietrytinė Nigerijos dalis atsiskyrė nuo visos Nigerijos ir kariauja prieš federalinės vyriausybės jėgas, norinčias nuslopinti atsiskyrėlius.

TIKINTIEMS LEIS LANKYTI ŠVENTOVES

JERUZALIMAS. — Izraelio religinių reikalų ministras pranešė, kad viso pasaulio ir visų tikėjimų maldininkams bus leista lankyti taip vadinamas šventas vietas tose srityse, kurias Izraelis okupavo per karą.

Politiniai nesutikimai tarp Izraelio ir arabų šalių nebūsią kliūtimi maldininkams.

HONG KONG. — Britai uždarė sieną, išskyrus vieną punktą, kadangi kiniečiai pradėjo sauvaiiauti perėję per sieną.

Hong Kong pastaruoju laiku pergyvena daug neramumų. Policija imasi griežtų priemonių suvaldyti triukšmautojų.

BUJUMBURA, Burundi. — Kongo sukilėliai, kuriems padeda baltieji samdiniai, įsitvirtino pasienio mieste Bukavu ir paskelbė savo valdžią.

Jie nori priversti Kongo vyriausybę tartis su jais. Jie yra Tšombės šalininkai.

LAIKRODININKAS

F. Bočinis

230 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šlūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

FRAN VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų

valgių. Turime kambarių apsisostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinių Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto